И.о. руководителя Приморского
территориального

управления Росрыболовства

<…>

ул. Петра Великого, 2

г. Владивосток, 690091

Председателю РК «Огни Востока»

<…>

ул. Херсонская, д. 5

г. Владивосток, 690012

И.о. директора департамента
рыбного
хозяйства и водных биологических
ресурсов Приморского края

<…>

ул. Светланская, 22

г. Владивосток, 690110

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

О НАЗНАЧЕНИИ ДЕЛА №  16/08-2017 О НАРУШЕНИИ

АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

 К РАССМОТРЕНИЮ

2 ноября   2017 года                                                           г.
Владивосток

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Приморскому краю (далее – Приморское УФАС России) по рассмотрению дела о
нарушении антимонопольного законодательства (далее – Комиссия на основании
приказа Управления Федеральной антимонопольной службы по Приморскому

краю от  1 ноября 2017 года  №  342   «О возбуждении дела и создании Комиссии по
рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства»

УСТАНОВИЛ:

Приморским УФАС России по результатам  рассмотрения жалоб рыболовецкого
колхоза «Огни Востока» (вх. № 1985 от 16.03.2017, вх. № 4927 от 17.06.2017) на
действия Приморского рыбохозяйственного Совета при принятии решения об
определении районов специализированного промысла водных биологических
ресурсов по виду ёж морской серый, были выявлены признаки нарушения
Приморским территориальным управлением Росрыболовства (ул. Петра Великого,
2, г. Владивосток, Приморский край, 690091) части 1 статьи 15 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите
конкуренции), выразившегося в незаконном  установлении районов
специализированного промысла водных биологических ресурсов по виду – еж
морской серый в подзоне Приморье (южнее мыса Золотой) в разрешениях на
добычу (вылов) водных биологических ресурсов по виду – еж морской серый
(далее – разрешения от 09.02.2017 №№ 252017020448, 252017020449, 252017020453,
выданных ООО «Акватехнологии», от 06.04.2017 № 252017020634, выданного ООО
«Зарубинская база флота»,  от 06.04.2017 № 252017020635, выданного   АО «ВЕРТЕКС-
ПРОФ», от 20.04.2017№№ 252017020689, 252017020692,  252017020693, выданных  ООО
«РК «ПРИМРЫБФЛОТ», от 25.04.2017 № 252017020700, выданного ООО «Рыбозавод
Валентин», 252017020706 от 26.04.2017 – ПАО «Преображенская база тралового
флота», от  24.05.2017 № 252017020749, выданного ООО «Восход-ДВ»,  от 25.05.2017
№252017020751, выданного РК «Огни Востока»), создающем необоснованное
преимущество  каждому из перечисленных хозяйствующих субъектов в
осуществлении деятельности  по добыче (вылову) водных биологических ресурсов
по виду – еж морской серый в конкретных  районах специализированного
промысла в подзоне Приморье (южнее мыса Золотой).

В связи с этим и на основании статьи 39.1 Закона о защите конкуренции
Приморскому территориальному управлению Росрыболовства было выдано
предупреждение от 15.09.2017 № 8073/08 о необходимости в срок до 20 октября 2017
года прекращения действия, содержащего признаки нарушения антимонопольного
законодательства, путём исключения из указанных разрешений конкретных
районов специализированного промысла.

Приморское территориальное управление Росрыболовства в установленный срок
предупреждение не выполнило.

Частью 8 статьи 39.1 Закона о защите конкуренции  установлено, что в случае
невыполнения предупреждения в установленный срок при наличии признаков
нарушения антимонопольного законодательства антимонопольный орган обязан
принять решение о возбуждении дела о нарушении антимонопольного
законодательства в срок, не превышающий десяти рабочих дней со дня истечения
срока, установленного для выполнения предупреждения.

В связи с невыполнением  Приморским территориальным управлением
Росрыболовства предупреждения Приморским УФАС России возбуждено дело по
признакам нарушения  части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 №135-
ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося в незаконном установлении районов
специализированного промысла водных биологических ресурсов по виду – еж

морской серый в подзоне Приморье (южнее мыса Золотой) в разрешениях на
добычу (вылов) водных биологических ресурсов по виду – еж морской серый,
создающем необоснованное преимущество  каждому из вышеперечисленных
хозяйствующих субъектов в осуществлении деятельности  по добыче (вылову)
водных биологических ресурсов по виду – еж морской серый в конкретных  районах
специализированного промысла в подзоне Приморье (южнее мыса Золотой).

Руководствуясь частью 13 статьи 44 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции»,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Назначить дело № 16/08-2017 к рассмотрению на  5 декабря 2017 года в
13 часов 10 минут по адресу:       ул. 1-ая Морская, д.2, г. Владивосток, каб. 446.

2. Привлечь к участию в деле в качестве  ответчика – Приморское
территориальное управление Росрыболовства (ул. Петра Великого, д. 2, г.
Владивосток, Приморский край, 690091).

3. Привлечь в качестве заявителя  рыболовецкий колхоз «Огни Востока»
(ул. Ивановская, д. 100, пгт. Терней, Тернейский район, Приморский край,
692150).

4. Привлечь в качестве заинтересованного лица Департамент рыбного хозяйства
и водных биологических ресурсов Приморского края (ул. Светланская, 22, г.
Владивосток, 690110).

5. Заинтересованному лицу - Департаменту рыбного хозяйства и водных
биологических ресурсов в срок до 28 ноября 2017 года представить в адрес
Приморского УФАС России письменное пояснение, отражающее нормативно-
правовую позицию относительно установления для хозяйствующих субьектов
конкретных районов специализированного промысла водных биологических
ресурсов по виду – еж морской серый в подзоне Приморье (южнее мыса
Золотой) в разрешениях на добычу (вылов) водных биологических ресурсов по
виду – еж морской серый.

Явка ответчика, заявителя и заинтересованного лица (либо их представителей) с
надлежаще оформленными  полномочиями обязательна.

Председатель Комиссии                                                                                                  <…>

	Явка ответчика, заявителя и заинтересованного лица (либо их представителей) с надлежаще оформленными  полномочиями обязательна.